Niewątpliwie więc nowemu carowi dużo bardziej zależało na pojmaniu prawowitej carowej, która w przypadku ucieczki nadal mogła stanowić zagrożenie dla jego władzy, niż na schwytaniu zbuntowanego atamana nie dysponującego już siłami pozwalającymi na jej zdestabilizowanie. С. М. Соловьев, *История России с древнейших времен*, Кн. 2, Т. 6-10, *Sankt Petersburg* [ценз:] 1896, s. 1061-1062.

⁴³ Według Wiaczesława Kozlakowa 6 (16) czerwca 1614 r. Odojewski wysłał w ślad za Zarudzkiem oddział strzelców, który 24 czerwca (4 lipca) obległ uciekinierów na Wyspie Niedźwiedziej na rzece Jaik. Wkrótce później ok. 5 (15) lipca kozacka eskorta porzuciła atamana i Mniszchównę de facto oddając ich tym samym w ręce dowódców pościgu, którzy odprowadzili ich do Astrachania. Stamtąd z obawy przed zamieszkami 13 (23) lipca więźniowie zostali odesłani do Kazania a następnie Moskwy, gdzie zakończyli życie. Jak twierdzi rosyjski historyk w listopadzie tego roku jeszcze żyli, niedługo później jednak Zarudzkiego wbito na pal, syna Maryny powieszono, zaś sama carowa umarła wkrótce potem. Z kolei Andrzej Andrusiewicz uważa, że Zarudzki został stracony publicznie na jednym z moskiewskich placów już 14 (24) lipca 1614 r., po nim zabito Iwana Dymitro-

Okoliczności śmierci Maryny Mniszchówny były niejasne już dla jej współczesnych i takowe pozostają zresztą do dnia dzisiejszego⁴⁴. Wątpliwości tego dotyczące wynikają z niewielkiej ilości źródeł oraz rozbieżności w relacjach o ostatnich chwilach polskiej carycy zawartych w kronikach i latopisach z 1 poł.

Mimo że źródło to nie wyjaśnia okoliczności śmierci Maryny jest istotne dla określenia czasu jej śmierci. Z uwagi na oficjalny charakter dokumentu z całą pewnością można uznać, że zgodnie z jego treścią, w chwili wystawienia pisma, 14 (24) grudnia 1614 r. carowa była już martwa⁷⁴. Jak twierdzi Wiaczesław Kozlakow, powołując się na instrukcję dotyczącą

⁶⁸ „После шестимесячного правления Ивана Заруцкого и Марины дошел слух и туда, что царствует на Москве и во всей России Михаил Феодорович.